

<b>Nazwa zajęć:</b> Bezpieczeństwo fizyczne - ochrona osób i mienia		Physical security - protection of persons and property.	
<b>Kierunek:</b> Zarządzanie			<b>Obowiązuje od roku ak.</b> 2022/2023
<b>Poziom:</b> II st. magisterski	<b>Profil:</b> Praktyczny	<b>Grupa zajęć:</b> Specjalnościowe	
<b>Semestr:</b> 2	<b>Forma zaliczenia:</b> Z - zaliczenie na ocenę	<b>Punkty ECTS:</b> 3	<b>Zajęcia do wyboru:</b> Tak
<b>Język zajęć:</b> polski			
Forma zajęć i liczba godzin na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych:			
<b>Wykład</b> 15 / 8	<b>Cwiczenia</b> 15 / 8		<b>Suma godzin:</b> 30 / 16
<b>Specjalność:</b> Zarządzanie bezpieczeństwem w organizacji			
<b>Nazwiska osób odpowiedzialnych za zajęcia:</b> mgr Zdzisław Balcerzak			
<b>Opis zajęć:</b> Celem zajęć jest zapoznanie studentów z podstawami wiedzy w zakresie organizowania ochrony obszarów, obiektów i urządzeń podlegających i niepodlegających obowiązkowej ochronie oraz ochrony osób. Po ukończeniu kursu studenci posiadali będą umiejętności projektowania ochrony obiektu lub osoby, sporządzania i uzgadniania planu ochrony oraz posiadali będą umiejętność doboru formacji ochronnej do specyfiki działalności danego obiektu lub podczas ochrony osoby w różnych miejscach jej pobytu.			
<b>Cele dydaktyczne:</b>			
Przekazanie wiedzy i umiejętności dotyczących planowania ochrony obiektów w zależności od prowadzonej w tych obiektach działalności oraz rozwijanie u studentów umiejętności praktycznego analizowania stanu ochrony obiektu lub osoby i nauczanie myślenia kategoriami bezpieczeństwa obiektu lub osoby podczas projektowania ochrony fizycznej obiektu lub osoby.			
Przekazanie wiedzy dotyczącej planowania ochrony obiektów w zależności od prowadzonej w tych obiektach działalności.			
Kształtowanie umiejętności tworzenia planu ochrony obiektu podlegającego obowiązkowej ochronie, procedur postępowania na obiektach chronionym oraz instrukcji określających zasady realizowania ochrony fizycznej obiektów bądź osób.			
Kształtowanie kompetencji niezbędnych do samodzielnego diagnozowania prawidłowości prowadzonej ochrony obiektu lub osoby oraz projektowania i wprowadzania instrukcji i procedur obowiązujących podczas działań ochronnych.			
<b>Metody dydaktyczne:</b>			<b>Metody oceniania:</b>
MP1	wykład informacyjny		MO1
MP2	opis		kolokwium pisemne
MP3	objaśnienie		
MP4	studium przypadku		
MC1	ćwiczenie praktyczne		
MS1	dyskusja dydaktyczna		

## Wykład

W1	Ochrona osób i mienia w polskim systemie prawnym
W2	Obowiązkowa ochrona obszarów, obiektów i urzędzeń
W3	Wewnętrzne służby ochrony - WSO/SUFO
W4	Podstawowe zasady i techniki ochrony osób
W5	Podstawowe elementy bezpośredniej ochrony fizycznej obszarów i mienia
W6	Podstawowe elementy zabezpieczenia technicznego mienia, obiektów i obszarów.
W7	Plan ochrony obiektu podlegającego obowiązkowej ochronie.
W8	Współpraca z innymi podmiotami przy ochronie osób i mienia - instrukcje współpracy.

## Ćwiczenia

C1	Opracowanie założeń dla instrukcji ruchu materiałowego i osobowego w chronionym obiekcie
C2	Instrukcje bezpieczeństwa regulujące ochronę w obiektach nie podlegających obowiązkowej ochronie
C3	Opracowanie instrukcji ochrony najważniejszych osób w organizacji
C4	Planowanie siedziby firmy pod kątem wymagań bezpieczeństwa.

## Literatura podstawowa

1 Z. Borowicz, Ochrona osób i mienia, TNOiK 2018.
2 M. Nowikowska, F. Radoniewicz, Ustawa o ochronie osób i mienia. Komentarz, Beck 2020.

## Literatura uzupełniająca

1 J. Wojtał, M. Milewicz (red.), Ochrona osób i mienia, Dom Organizatora 2008
2 J. Kaczyński, Taktyka działań ochronnych. Ochrona osób, GWP 2009
3 Ustawa o ochronie osób i mienia

## Źródła dodatkowe

1 Ustawa o działaniach antyterrorystycznych
2 Ustawa o bezpieczeństwie imprez masowych
3 Ustawa o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej,
4 Rozporządzenie RM w sprawie szczegółowego trybu działania pracowników ochrony,
5 Rozporządzenie MSWiA w sprawie określenia szczegółowych zasad współpracy SUFO z Policją, jednostkami ochrony przeciwpożarowej, obrony cywilnej i strażami gminnymi (miejskimi)
6 Rozporządzenie MSWiA w sprawie dokumentacji wymaganej przy prowadzeniu działalności gospodarczej w zakresie usług detektywistycznych
7 Rozporządzenie MSWiA w sprawie wymagań, jakim powinny odpowiadać ochrona wartości pieniężnych przechowywanych i transportowanych przez przedsiębiorców i inne jednostki organizacyjne
8 Rozporządzenie MSWiA w sprawie wzoru wniosku o udzielenie lub zmianę koncesji na wykonywanie działalności gospodarczej w zakresie usług ochrony osób i mienia
9 Rozporządzenie MSWiA w sprawie zasad uzbrojenia SUFO i warunków przechowywania oraz ewidencjonowania broni i amunicji

10 Rozporządzenie MSW w sprawie szczegółowych zasad wydawania upoważnień do kontroli oraz trybu wykonywania czynności nadzoru Komendanta Głównego Policji nad działalnością SUFO

11 Rozporządzenie MSW w sprawie legitymacji pracowników ochrony

12 Rozporządzenie MSW w sprawie dokumentowania działalności gospodarczej w zakresie usług ochrony osób i mienia

### Warunki zaliczenia

Zaliczenie przedmiotu wymaga zdania kolokwium pisemnego. Warunkiem uzyskania pozytywnej oceny z kolokwium jest, co najmniej w stopniu podstawowym, przyswojenie wiedzy z zakresu organizowania ochrony obszarów, obiektów lub urządzeń podlegających obowiązkowej ochronie oraz ochrony osób, posiadanie umiejętności tworzenia planów ochrony, procedur oraz instrukcji bezpieczeństwa dotyczących ochrony obiektów lub osób, umiejętność analizowania zaistniałych i potencjalnych zagrożeń występujących podczas ochrony obiektu lub osoby oraz doboru odpowiedniej formacji ochronnej.

### Przykłady pytań zaliczeniowych

Co to jest i jak funkcjonuje specjalistyczna uzbrojona formacja ochronna?

Jakie ustawowe wymogi ochronne powinny być spełnione w obiektach podlegających obowiązkowej ochronie?.

Jaka jest procedura sporządzania i uzgadniania planu ochrony obiektu, który podlega obowiązkowej ochronie?

Jak powinna wyglądać współpraca formacji chroniącej obiekt z podmiotami zewnętrznymi?

Jakie powinno być postępowanie osób przebywających w obiekcie w sytuacjach nadzwyczajnych /pożar, włamanie, napad i inne/.

Kto i w jaki sposób może kontrolować specjalistyczną uzbrojoną formację, ochronną?

Jakie szyki ochronne mogą być stosowane podczas ochrony osoby ochranianej?

Co to są pierścienie bezpieczeństwa i w jakich okolicznościach są tworzone?

Jakie wyróżniamy przesłanki zamachów na osobę?

W jaki sposób należy chronić osobę w miejscu zamieszkania, pracy, w hotelu i innych sytuacjach?

W jaki sposób należy chronić osobę podczas przemieszczania się jej środkami lokomocji?

### Obciążenie pracą studenta

*Studia stacjonarne/niestacjonarne*

Forma pracy studenta	Wykład		Ćwiczenia		Suma	
Zajęcia z bezpośrednim udziałem nauczyciela	15 g	8 g	15 g	8 g	30 g	16 g
Zapoznanie się z literaturą przedmiotu	10 g	15 g			10 g	15 g
Przygotowanie się do zajęć			5 g	6 g	5 g	6 g
Przygotowanie się do kolokwium	15 g	20 g	10 g	12 g	25 g	32 g
Realizacja zadanych ćwiczeń i zadań			5 g	6 g	5 g	6 g
Przygotowanie sprawozdania z ćwiczeń						
Przygotowanie projektu / pracy						
Przygotowanie się i udział w egzaminie						
	40 g	43 g	35 g	32 g	75 g	75 g

<b>Efekty uczenia się</b>	<b>KEK</b>	<b>Treści kształcenia</b>	<b>Metody dydaktyczne</b>	<b>M. oceniania</b>
Zna podstawy prawne dotyczące tworzenia planów ochrony, instrukcji bezpieczeństwa oraz współpracy specjalistycznych uzbrojonych formacji ochronnych z formacjami instytucjonalnymi i podmiotami świadczącymi ochronę osób i mienia.	K_W02	W1-W8 C1-C4	MP1-MP4, MC1, MS1	MO1
Zna strukturę organizacyjną specjalistycznych uzbrojonych formacji ochronnych, zakres świadczonych przez nich usług oraz zagrożenia jakie mogą wystąpić na chronionych obiektach.	K_W04	W1-W8 C1-C4	MP1-MP4, MC1, MS1	MO1
Posiada umiejętność tworzenia i uzgadniania planu ochrony oraz tworzenia procedur bezpieczeństwa w obiektach lub podczas ochrony osoby , jak również umiejętność współpracy z podmiotami świadczącymi ochronę oraz z formacjami instytucjonalnymi.	K_U06	W1-W8 C1-C4	MP1-MP4, MC1, MS1	MO1
Posiada umiejętność analizy i oceny dostępnych rozwiązań prawnych w zakresie doboru formacji ochronnej w zależności od typu organizacji i wymagań bezpieczeństwa siedziby firmy.	K_U07	W1-W8 C1-C4	MP1-MP4, MC1, MS1	MO1
Wykorzystuje zdobytą wiedzę do opracowania praktycznych rozwiązań dotyczących ochrony osób i mienia we współpracy ze specjalistami z różnych dziedzin bezpieczeństwa.	K_K02	W1-W8 C1-C4	MP1-MP4, MC1, MS1	MO1
Ma świadomość ciągłych zmian przepisów i rozwiązań prawnych w zakresie ochrony osób i mienia.	U_K09	W1-W8 C1-C4	MP1-MP4, MC1, MS1	MO1